
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 08/2019
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o pedido de reajuste tarifário constante no processo n° 
2019/363167 – ARCON/GTH apresentado à ARCON pela empresa J B Frei-
tas Teixeira Ltda., operadora de serviços de transporte hidroviário intermu-
nicipal de passageiros na linha fl uvial Belém/Cachoeira do Arari, por barco;
Considerando que compete ao CONERC analisar e aprovar os reajustes 
tarifários dos serviços públicos de transporte intermunicipal de passageiros 
concedidos, permitidos e autorizados, prevista no art. 13, inciso VII, da Lei 
6.099/97 e no art. 1º, inciso VII do Decreto nº 209/07;
Considerando os estudos e análises realizados pela Gerência de Transporte 
Hidroviário - GTH –ARCON-PA e o Parecer Jurídico nº07/2017-NUJUR-AR-
CON/PA;
Considerando o parecer do relator e decisão unânime, favorável ao re-
ajuste com base no INPC, proferida pelos Srs. Conselheiros, em sessão 
extraordinária realizada em 25 de outubro de 2019, transcrita em ata; e
Considerando, ainda, que o reajuste tarifário ora analisado e aprovado de 
5,64% (cinco inteiros e sessenta e quatro centésimos percentuais) com-
preende o período acumulado de abril de 2018 a setembro de 2019.
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97 e Decretos nº 
1.540/96, 3.864/99 e 209/08 e Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o índice de reajuste tarifário de 5,64% (cinco inteiros e 
sessenta quatro centésimos percentuais)  a ser aplicado na tarifa vigente 
do serviço público de transporte hidroviário intermunicipal de passageiro 
realizado pela empresa J B Freitas Teixeira Ltda. na linha Belém – Cachoeira 
do Arari - Belém, correspondente à variação  acumulada do INPC  de abril 
de 2018 a setembro de 2019, fi cando o novo valor da tarifa em R$47,54 
(quarenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos).
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as providências ne-
cessárias à atualização da tarifa nas condições presentemente estabele-
cidas;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 25 de outubro de 2019.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente

Protocolo: 489735
NOTIFICAÇÃO

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notifi car o operador, COMPLEMENTAR - COOPERMABI para que se ma-
nifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a 
Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 636/2019, em virtude de ende-
reço incorreto do operador, conforme consta no Aviso de Recebimento - AR 
dos Correios, para que a tramitação do Processo Nº TO2019/49935-GTO 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e 
ampla defesa.
Belém(PA), 12  de setembro de  2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 489857
NOTIFICAÇÃO

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notifi car o operador, J B FREITAS TEIXEIRA-ME para que se manifeste 
no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comu-
nicação de Ouvidoria - Transporte Nº 494/2019, para que a tramitação 
do Processo Nº TO2019/49883-GTO cumpra o seu curso, sem que seja 
prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa.
Belém(PA), 12  de setembro de  2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 489854
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA de Diária: Nº 735/2019 – 
BENEFICIÁRIO:  Marcelo Pinto de Almeida  Onde se lê: PERÍODO: 27 a 
28/09/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) :  Leia-se: PERÍODO: 26 
a 29/09/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)

Protocolo: 489904
ERRATA

PORTARIA Nº 285, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 - 
Publicado no DOE em 29/10/2019 Protocolo: 489271
Onde se lê: “PORTARIA Nº 285, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019”
Leia-se: “PORTARIA Nº 283, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019”

Protocolo: 489740

ERRATA DO CONTRATO Nº 053/2019-SEDAP
Contrato n° 053/2019 - Publicado no DOE nº34022 em 29/10/2019 
Protocolo: 489465
Onde se lê: Vigência: 25/11/2019 até 24/11/2020
Leia-se: Vigência: 25/10/2019 até 24/10/2020

Protocolo: 489714
ERRATA DO CONTRATO Nº 051/2019-SEDAP

Contrato n° 051/2019 - Publicado no DOE nº34020 em 25/10/2019 
Protocolo: 488798
Onde se lê: Vigência: 24/11/2019 até 23/11/2020
Leia-se: Vigência: 24/10/2019 até 23/10/2020

Protocolo: 489711
ERRATA DO CONTRATO Nº 052/2019-SEDAP

Contrato n° 052/2019 - Publicado no DOE nº34022 em 29/10/2019 
Protocolo: 489464
Onde se lê: Vigência: 25/11/2019 até 24/11/2020
Leia-se: Vigência: 25/10/2019 até 24/10/2020

Protocolo: 489713
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 815/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Auxiliar 
e participar do Curso de Produção de Derivado do Leite. DESTINO: Rio 
Maria/PA PERÍODO: 25 a 29/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ ( quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO:  Miguel Magno Luz de Abreu (Assistente Regional 
Técnico Administrativo) MATRÍCULA:  54194914 ORIGEM: Redenção /PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 817/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Auxiliar 
e participar do Curso de Produção de Derivado do Leite. DESTINO: Rio 
Maria/PA PERÍODO: 25 a 29/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti (Coordenador 
Regional) MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 489876
PORTARIA Nº 843/2019 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Transportar o 
servidor Alan Dias Pragana, que irá participar de Ofi cinas que subsidiarão 
o Plano Estadual de Desenvolvimento da Aquicultura. DESTINO:  Marabá e 
Xinguara/PA PERÍODO: 04 a 08/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4  e ½ (quatro 
e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) 
MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 490010
PORTARIA Nº  836/2019 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Levantamento 
Parimonial de bens cedidos no referido município. DESTINO: Jacareacanga/
PA PERÍODO: 30/10 a 03/11/2019   Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister (Coordenador Regional) MATRÍCULA: 
57193499 ORIGEM: Itaituba/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº  837/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Levantamento 
Parimonial de bens cedidos no referido município. DESTINO: Novo 
Progresso/PA PERÍODO: 04 a 09/11/2019   Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco 
e meia) BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister (Coordenador Regional) 
MATRÍCULA: 57193499 ORIGEM: Itaituba/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 838/2019 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Participar 
de Ofi cinas que subsidiarão o Plano Estadual de Desenvolvimento da 
Aquicultura. DESTINO:  Marabá e Xinguara/PA PERÍODO: 04 a 08/11/2019  
Nº DE DIÁRIAS: 4  e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana 
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57216927 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 839/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Finalizar as 
avaliações de áreas para projeto de viveiro escavado. DESTINO: Magalhães 
Barata/PA PERÍODO: 04 a 08/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia) ) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

PORTARIA Nº 840/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Acompanhar 
a manutenção e troca de peças do trator agrícola para posterior transporte 
do mesmo para a Regional de Capanema. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 
04 a 08/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Robson Alves de Sousa (Coordenador Regional)   MATRÍCULA: 5945913 
ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 841/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Auxiliar 
e participar do Curso de Produção de Derivado do Leite. DESTINO: Rio 
Maria/PA PERÍODO: 04 a 05/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO:  Miguel Magno Luz de Abreu (Assistente Regional 
Técnico Administrativo) MATRÍCULA:  54194914 ORIGEM: Redenção /PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 842/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Auxiliar 
e participar do Curso de Produção de Derivado do Leite. DESTINO: Rio 
Maria/PA PERÍODO: 04 a 05/11/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti (Coordenador 
Regional) MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 489861


